Дослідження базується на документах з канцелярії Собору, зокрема – заявах окремих членів Ради та їхніх опонентів, зафіксованих у протоколах пленарних засідань⁴.

Тимчасову Всеукраїнську православну церковну раду було створено 23 листопада (6 грудня) 1917 року на спільному засіданні ініціативного комітету по скликанню Собору та Братства Воскресіння Христа. Метою Ради було оголошено скликання Всеукраїнського православного церковного Собору.

Сценарій «видавлювання» Ради під час літньої сесії не був «експромтом», а лише втіленням попередніх «наробок» російської партії. Зокрема, ця тема обговорювалася під час засідань Київського єпархіального з'їзду у травні 1918 року. 6 (19) травня професор-протоієрей Федір Титов, зокрема, заявив, що

«Можно надеяться, что в новом своем составе, когда соберутся депутаты от всех украинских епархий, собор совершенно освободится от вредного влияния Рады и даже, быть может, совсем отбросит от своего живого и здорового организма такой болезненный нарост, как Церковная рада.

Як впливає з пояснень члена мандатної комісії священника Миколи Лобова, під час розгляду питання про повноваження ВПЦР з'ясувалось, що, згідно з рішенням самої Ради, членами Собору могли стати тільки ті, хто працював у її складі до 8 (21) грудня 1917 року, тоді як список учасників першої сесії, що отримали мандати членів Всеукраїнського Собору, налічував 58 осіб. На вимогу уточнити цей список представники Ради надали його скорочений варіант, в якому було тільки 46 прізвищ (реконструкцію цього списку див. у Додатку). «Это и есть тот список, по которому прошли на Собор члены Рады»¹⁵ – заявив Лобов. Проте,

додаткове присікливе прочитання цього переліку уможливило виявити інших осіб, котрі, де-юре, не мали право бути делегатами. Найгарячіша дискусія розгорнулася навколо повноважень делегата з Поділля Сергія Беднарівського. Як виявилось, він був кооптований до складу ВПЦР після 8 грудня (відповідне посвідчення було датоване 15 (28) грудня 1917 року). Голова ВПЦР священник Маричев намагався пояснити Собору, що «правило 8 грудня» не поширюється на делегатів з-поза Києва та Київської єпархії. «Требование о избрании делегатов от епархий послано до 8-го числа, а потому все они должны считаться действительными членами, хотя и выбраны после 8-го.

Во всяком случае этот спорный вопрос должен быть решен вместе с разрешением вопроса о Раде»¹⁷.

Опоненти не визнали за можливе застосовувати подібний підхід. Делегат Бич-Лубенський, зокрема, підкреслив, що «Церковная Рада включена в число членов Собора за работу по созыву Собора, а Беднарівский этой работы не делал». Більшістю голосів 20 червня (3 липня) Сергія Беднарівського було виключено зі складу учасників Собору.

На засіданні 22 червня (5 липня) подібні претензії (відсутність у початкових списках ВПЦР) були висунуті ієромонаху Іоанікію (Соколовському), священникам Вітвицькому та Словачевському, а також мирянам Новицькому та Радзимовському¹⁸. Як і у випадку з Беднарівським, спроби лідерів ВПЦР надати пояснення чи відстрочити розгляд питання були безуспішними – згаданих осіб позбавили мандатів.

«Это вещь неслыханная; нигде так не выражаются ни о раввине, ни о ксендзе, ни тем более, о бискупе, как говорят о нашем Архипастыре,

котрого знаєт вся Европа»²², – заявив оратор. Спроби Мазюкевича взяти слово і дати пояснення виявились невдалими – проросійська частина соборян не дозволила йому виступити.

Під час пленарного засідання 18 червня (1 липня) Голова Собору єпископ Пимен (Пегов) зачитав заяву 34-х соборян, які просили, «установив факт авторской принадлежности Павлу Мазюкевичу статей, оглашенных в предыдущем собрании и глубоко возмутивших наше религиозное чувство заключающимися в них оскорблениями православной веры украинского народа, исключить без прений из состава Собора Мазюкевича, как совершенно недостойного быть членом его»²³.

Було відмовлено у представництві й її потенційним

«союзникам» – 28-ми делегатам від з'їзду військового духовенства²⁶, представнику Рязанської української військової Ради Харитону Говядовському²⁷ та декільком особам, обраним в грудні 1917 року від військових частин²⁸.

Священик Філіпенко, на засіданні 24 червня (7 липня), аргументуючи необхідність продовження роботи членів ВПЦР на Соборі, апелював, у тому числі й до цієї обставини (нечисленності представників Ради).

«Не все члены Церковной Рады входят в Собор – в настоящее время является около 30 человек, работающих вместе с вами, имеющих задачей только пользу Церкви.

Опосередковано це свідчить про достатньо слабку координацію дій між різними «складовими» даної організації (зрештою – вже не існуючої на той момент). Слід розуміти, що нарада за участі усіх соборян з «групи ВПЦР» відбулася лише після рішення Собору про виключення. На ранковому пленарному засіданні 25 червня (8 липня) отець Маричів оголосив, за однією версією протоколу, що «Рада не може виконати постанову Собору про вибір з її членів лише 3-х осіб на Собор, Рада одмовляється од цієї ласки»³³, за іншою – «Вважаючи постанову Собору 7 липня 1918 р. відносно складу Церковної

У той же час один з членів Ради – професор КДА Федір Міщенко мав право продовжувати працювати на Всеукраїнському Соборі на тій підставі, що він був членом Всеросійського Собору³⁵. Однак Федір Іванович, ймовірно – в знак солідарності з товаришами, цією можливістю не скористався.

Втім, історія з виключенням Міщенка мала й специфічний «підтекст». 24 червня (7 липня), ще до голосування з приводу повноважень Ради, він звернувся до Голови Собору з проханням «на основани 69 статьи Устава покорнейше разрешить мне огласить не принятый отделом мой проект основных положений о Высшем Церковном Управлении на Украине доложить Собору»³⁶.

ДОДАТОК

Список членів тимчасової Всеукраїнської православної церковної Ради, виключених зі складу учасників Всеукраїнського Собору 1918-го року під час його II-й сесії

У своєму виступі на Соборі 24 червня (7 липня) 1918 року Голова ради священик Олександр Маричів так описав особливості формування та персональний склад тимчасової ВПЦР: «Скажу ще про те, з кого слагалась Рада. Слагалась вона з представників від військових частин, військового та міського духовенства, з професури, різних діячів і т[аке] і[нше]. Всякий йшов до нас і ми приймали, хто тільки хотів нам допомогти. Підготовча праця Ради проводилась не тільки з боку організаційного, але ж і по підготовці наукового матеріалу для Собору. Були складені наукові комісії з добродіїв професорів, які підготували матеріал по питанням, які вимагало сучасне церковне життя. Були в Раді і жінки, але ж вони тільки допомагали загальній праці. Коли з'їхався Собор, то в його увійшла і Рада в кількості 47 чоловік, і з того часу вона припинила свою діяльність»⁴¹. Список, складений на підставі переліку виключених з Собору 18 червня (1 липня), 20 червня (3 липня), 25 червня (8 липня) 1918 року⁴², хоча і не охоплює повний склад Ради⁴³, однак може бути ілюстрацією до наведеного вище опису. Серед членів ВПЦР дійсно можна виокремити декілька груп: представники українського київського духовенства (протоієреї Липківський та Шараївський, священики Філіпенко та Тарнавський, диякон

Хідченко Кирило Григорович
42. Ходзицький Олександр Георгійович
43. Цівчинський Володимир Миколайович, полковник
44. Чепурковський Антон
45. Шараєвський Нестор Андрійович, протоієрей
46. Шпачинський Микола Амвросійович
47. Янченко Петро Леонтійович

1. «Вісті Всеукраїнського православного Собору». – №1 (28 грудня 1917 (10 січня 1918 року)) та №2 (31 грудня 1917 (13 січня 1918 року)).
2. Кудрявцев П. К истории созыва Всеукраинского Церковного Собора (ответ на статью в «Нашей Родине» 15/28 октября) //Слово. – 1918. – № 25; Корсуновський П., отець. Церковний рух на Україні в перші роки революції (спомини сучасника) // Дніпро (Трентон; Нью-Йорк). 1925. – №№18, 21–28, 30; 1926. – №6.; Пашевський П., протопресвітер. Участь українського військового духовенства в боротьбі за визволення України //Церква і нарід.